
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

ITABUNA • BAHIA ACESSE: WWW.ITABUNA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do
MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Avenida Princesa
Isabel, 678 São

Caetano

De Segunda á Sexta
das 08:00 as 14:00

horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

2
ITABUNA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025
ANO XIII | N º 6414

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO - 230.25. DECRETO SUPLEMENTAR - CONSOLIDADO

DECRETO FINANCEIRO - 231.25. DECRETO QDD - SAÚDE

PORTARIAS

PORTARIA LIC N. 0151.2025 - FISCAIS DO CONTRATO 0156.2025 - INEX 014.2025

PORTARIA LIC Nº 0152-2025 - FISCAIS DO CONTRATO Nº 0258-2024 - MARGOTTO - PE Nº 0030-2023

PORTARIA LIC Nº 0153-2025 - FISCAIS DO CONTRATO Nº 0302-2022 - PE Nº 0037-2022

PORTARIA LIC Nº 0154-2025 - FISCAIS DO CONTRATO Nº 0263-2023 - PE Nº 0029-2023

PORTARIA LIC Nº 0155-2025 - FISCAIS DO CONTRATO Nº 001-2025 - PE SRP Nº 0046-2023

LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DECISÃO DO RECURSO ADMINISTRATIVO - PE N° 0011-2025

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DO 3° ADT AO CONTRATO DE N°276.2023 - BULOKE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA

EDITAIS

RESULTADO  FINAL  DA  ANÁLISE  CURRICULAR  E  HOMOLOGAÇÃO  EDITAL  Nº  02-2025-PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO

COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO DE PARCERIA E COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01-2025



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

3
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.1 / 2

Decreto Nº: 230/2025

O PREFEITO DE Itabuna, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 2702, de 30 de Dezembro de 2024,

DECRETA

Abre Suplementação por anulação de dotação (crédito ao orçamento do Município e dá outras
providências.

Artigo 1º - Fica aberto Suplementação por anulação de dotação (crédito ao Orçamento do Município no valor de R$ 785.000,00, conforme
detalhamento abaixo:

1111 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

1003 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO, REFORMA E

4.4.90.51.00.00.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALACOES

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 37.000,00

37.000,00

1003 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO, REFORMA E

4.4.90.51.00.00.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALACOES

17063110 - Identificacao das Transferencias da Uniao decorrentes de emendas 748.000,00

748.000,00

785.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

785.000,00TOTAL DA UNIDADE:

785.000,00TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTARES:

Artigo 2º O recurso para a cobertura do presente Suplementação por anulação de dotação (crédito decorre da anulação das dotações
consignadas no orçamento em vigor, em conformidade ao que dispõe do artigo 43, inciso III, da Lei nº 4.320/64, relacionadas abaixo:

1111 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

1003 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO, REFORMA E

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 570.000,00

570.000,00

1003 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO, REFORMA E

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 215.000,00

215.000,00

785.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

785.000,00TOTAL DA UNIDADE:

785.000,00TOTAL DAS ANULAÇÕES:



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

4
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 2

Decreto Nº: 230/2025

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

785.000,0015000000 - Recursos não Vinculados de 37.000,00 0,0017063110 - Identificacao das Transferencias 748.000,00

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 3 de Julho de 2025.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 2

Decreto Nº: 230/2025

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

785.000,0015000000 - Recursos não Vinculados de 37.000,00 0,0017063110 - Identificacao das Transferencias 748.000,00

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 3 de Julho de 2025.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

5
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.1 / 1

'Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA-QDD para o exercício
financeiro de 2025 e dá outras providências.'

DECRETA:

Artigo 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto
correspondente a Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao
Prefeito.

O PREFEITO DE Itabuna, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 2684/2024.

Decreto Nº: 231/2025

REDUÇÃOACRÉSCIMO

1919 - FMSI - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE ITABUNA

2116 - GESTÃO MANUTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO

3.3.90.33.00/15001002 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,003.000,00

3.3.90.35.00/15001002 - SERVICOS DE CONSULTORIA 3.000,000,00

3.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 3.000,00

3.000,00TOTAL DA UNIDADE: 3.000,00

3.000,00TOTAL GERAL: 3.000,00

Artigo 2º A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura de Custos e
Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Artigo 3º Fica a Contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 3 de Julho de 2025.

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

3.000,0015001002 - Identificacao das despesas com 3.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.1 / 1

'Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA-QDD para o exercício
financeiro de 2025 e dá outras providências.'

DECRETA:

Artigo 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto
correspondente a Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao
Prefeito.

O PREFEITO DE Itabuna, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 2684/2024.

Decreto Nº: 231/2025

REDUÇÃOACRÉSCIMO

1919 - FMSI - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE ITABUNA

2116 - GESTÃO MANUTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO

3.3.90.33.00/15001002 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,003.000,00

3.3.90.35.00/15001002 - SERVICOS DE CONSULTORIA 3.000,000,00

3.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 3.000,00

3.000,00TOTAL DA UNIDADE: 3.000,00

3.000,00TOTAL GERAL: 3.000,00

Artigo 2º A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura de Custos e
Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Artigo 3º Fica a Contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 3 de Julho de 2025.

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

3.000,0015001002 - Identificacao das despesas com 3.000,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

6
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
Secretaria Municipal de Gestão e Inovação 
Supervisão de Licitação e Compras 
 

 

 

PORTARIA LIC Nº 0151/2025 DE 27 DE JUNHO DE 2025 

 

“Dispõe sobre designação de 

servidor Municipal como Fiscal do 

Contrato nº 0156/2025” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso de suas atribuições legais, e 

 

Considerando que cabe a administração no disposto no artigo 117 da Lei nº 14.133/2021, 

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante; 

 

Considerando que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade; 

 

RESOLVE 

 

Art.1º - Designar, conforme disciplinado no Decreto nº 15.246/2023, os servidores abaixo 

relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento 

das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 0156/2025, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 

ITABUNA e a empresa MACEDO E NOVAIS ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ nº 

08.464.431/0001-10, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS 

ADVOCATÍCIOS, COMPOSTA POR PROFISSIONAIS DE NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO NO RAMO DE 

DIREITO PÚBLICO E DIREITO AMBIENTAL, EM ESPECIAL, NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

JURÍDICOS, NOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS QUE TRAMITAM PERANTE OS ÓRGÃOS DE 

FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL BEM COMO NOS PROCESSOS QUE TRAMITAM PERANTE O PODER 

JUDICIÁRIO DE TODAS AS INSTÂNCIAS QUE VERSEM SOBRE DIREITO AMBIENTAL, EM 

ATENDIMENTO À SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

7
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
Secretaria Municipal de Gestão e Inovação 
Supervisão de Licitação e Compras 
 

 

 

NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Atribuição Nome Matrícula 

Gestor do Contrato - Titular JULIA SANTOS SILVA 02188201 

Gestor do Contrato - 

Substituto 

BRENO CARDOSO DE LEMOS 02108701 

  

Fiscal Técnico - Titular CLEUMO HENRIQUE 

GUIMARAES 

00711701 

Fiscal Técnico - Substituto RODRIGO LISBOA ALMEIDA 

DOS SANTOS 

02195101 

 

 

Art.2º - Os servidores ora designados serão responsáveis pelo fiel cumprimento da 

contratação e deverão observar as disposições da Lei nº 14.133/2021 (art. 117), da Lei nº 

4.320/1964 (§ 2º do art. 63) e Decreto nº 15.246/2023. 

 

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver. 

 

Itabuna, 27 de junho de 2025. 

 
 
 

Augusto Narciso Castro  
Prefeito Municipal de Itabuna 

 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
Secretaria Municipal de Gestão e Inovação 
Supervisão de Licitação e Compras 
 

 

 

NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Atribuição Nome Matrícula 

Gestor do Contrato - Titular JULIA SANTOS SILVA 02188201 

Gestor do Contrato - 

Substituto 

BRENO CARDOSO DE LEMOS 02108701 

  

Fiscal Técnico - Titular CLEUMO HENRIQUE 

GUIMARAES 

00711701 

Fiscal Técnico - Substituto RODRIGO LISBOA ALMEIDA 

DOS SANTOS 

02195101 

 

 

Art.2º - Os servidores ora designados serão responsáveis pelo fiel cumprimento da 

contratação e deverão observar as disposições da Lei nº 14.133/2021 (art. 117), da Lei nº 

4.320/1964 (§ 2º do art. 63) e Decreto nº 15.246/2023. 

 

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver. 

 

Itabuna, 27 de junho de 2025. 

 
 
 

Augusto Narciso Castro  
Prefeito Municipal de Itabuna 

 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

8
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

PORTARIA LIC Nº 0152/2025 DE 03 DE JULHO DE 2025.

“Dispõe sobre designação de servidores
Municipais como Fiscais do Contrato nº
0258/2024 – PE Nº 0030-2023”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que cabe a administração no disposto dos termos nos artigos 58 , inciso III e 67 da Lei
nº 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante;

Considerando que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante a vigência
dos contratos celebrados pela entidade;

Considerando que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são:
a) Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos

produtos fornecidos e dos serviços prestados;
b) Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como

seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e
instrumento convocatório;

c) Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras
contratadas;

d) Indicar eventuais glosas das faturas.

RESOLVE

Art.1º - Designar o(s) servidor(es) abaixo elencado(s), para responder pelo acompanhamento,
fiscalização e avaliação da execução do contrato no âmbito de sua respectiva secretaria, de acordo com
as informações abaixo:

CONTRATO: 0258/2024
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) -PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
TELECOMUNICAÇÃO PARA FORNECER CONEXÃO DE FIBRA ÓPTICA E TRANSMISSÃO
DE DADOS NA MODALIDADE LAN-TO-LAN DE FORMA CONTINUADA (SEC. DE GESTÃO
E INOVAÇÃO / SEC. DE EDUCAÇÃO / SEC. DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À
POBREZA).



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

9
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

SECRETARIA FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO

EDUCAÇÃO WALDECK GONÇALVES LUZ
– MAT. Nº 2226-01

TARSO JOSÉ VARJÃO AGUIAR
– MAT. Nº 8383-01

GESTÃO E
INOVAÇÃO

JOÃO EMÍLIO BAGDEDE PITHON LIMA –
MAT. Nº 007118-01

FABIANO SCHAPER PORTELA –
MAT. Nº 008171-01

PROMOÇÃO
SOCIAL E

COMBATE À
POBREZA

PABLO NASCIMENTO CARDOZO
– MAT Nº 020754-01

AILTON SANTANA SANTOS JUNIOR –
MAT Nº 020790-01

Art.2º - Revogar, com efeitos retroativos, a Portaria Lic nº 052-2025, Edição 6.325, Ano XIII,págs. 11 e 12, de 12 de fevereiro de 2025.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a
02 de junho de 2025.

Itabuna, 03 de julho de 2025.

Augusto Narciso CastroPrefeito Municipal de Itabuna

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

SECRETARIA FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO

EDUCAÇÃO WALDECK GONÇALVES LUZ
– MAT. Nº 2226-01

TARSO JOSÉ VARJÃO AGUIAR
– MAT. Nº 8383-01

GESTÃO E
INOVAÇÃO

JOÃO EMÍLIO BAGDEDE PITHON LIMA –
MAT. Nº 007118-01

FABIANO SCHAPER PORTELA –
MAT. Nº 008171-01

PROMOÇÃO
SOCIAL E

COMBATE À
POBREZA

PABLO NASCIMENTO CARDOZO
– MAT Nº 020754-01

AILTON SANTANA SANTOS JUNIOR –
MAT Nº 020790-01

Art.2º - Revogar, com efeitos retroativos, a Portaria Lic nº 052-2025, Edição 6.325, Ano XIII,págs. 11 e 12, de 12 de fevereiro de 2025.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a
02 de junho de 2025.

Itabuna, 03 de julho de 2025.

Augusto Narciso CastroPrefeito Municipal de Itabuna



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

10
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

PORTARIA LIC Nº 0153/2025 DE 03 DE JULHO DE 2025.

“Dispõe sobre designação de servidores
Municipais como Fiscais do Contrato nº
0302/2022 – PE Nº 0037-2022”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que cabe a administração no disposto dos termos nos artigos 58 , inciso III e 67 da Lei
nº 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante;

Considerando que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante a vigência
dos contratos celebrados pela entidade;

Considerando que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são:
a) Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos

produtos fornecidos e dos serviços prestados;
b) Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como

seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e
instrumento convocatório;

c) Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras
contratadas;

d) Indicar eventuais glosas das faturas.

RESOLVE

Art. 1º - Designar os servidores JOÃO EMÍLIO BAGDEGE PITHON LIMA, matrícula 007118-01,
como Fiscal Titular e FABIANO SCHAPER PORTELA, matrícula 008171-01, como Fiscal
Substituto do Contrato vinculado ao Pregão Eletrônico Nº 0037-2022 celebrado com a empresa ITS
TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ 08.772.214/0001- 98 para a prestação de serviço de
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
LINK DEDICADO DE INTERNET, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PARA
UTILIZAÇÃO NO ÂMBITO DO CONVÊNIO Nº 007/2022, FIRMADO COM A
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SECTI-BA, PARA
IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA CONECTA BAHIA.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

11
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura do contrato, revogadas as disposições em
contrário.

Itabuna, 03 de julho de 2025.

Augusto Narciso CastroPrefeito Municipal de Itabuna

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura do contrato, revogadas as disposições em
contrário.

Itabuna, 03 de julho de 2025.

Augusto Narciso CastroPrefeito Municipal de Itabuna



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

12
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNAGabinete do Prefeito

PORTARIA LIC Nº 0154-2025 DE 03 DE JULHO DE 2025

“Dispõe sobre designação de
servidor Municipal como Fiscal do
Contrato nº 0263-2023”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que cabe a administração no disposto dos termos nos artigos 58 , inciso III e
67 da Lei nº 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através
de um representante;
Considerando que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante
a vigência dos contratos celebrados pela entidade;
Considerando que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são:

a) Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela
qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados;

b) Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem
como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o
instrumento contratual e instrumento convocatório;

c) Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras
contratadas;

d) Indicar eventuais glosas das faturas.
RESOLVE

Art.1º – Designar os servidores JOÃO EMÍLIO BAGDEGE PITHON LIMA, matrícula nº 007118-01, como fiscal titular e FABIANO SCHAPER PORTELA, matrícula nº 008171-01 como fiscalsubstituto do Contrato vinculado ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0029-2023, celebrado com aempresa ITS TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ Nº 08.772.214/0001-98 para CONTRATAÇÃODE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO DE DADOSGERENCIADOS, INCLUINDO LINKS IP DE ACESSO À INTERNET (DEDICADO), COM SOLUÇÃO DESEGURANÇA DA INFORMAÇÃO, COM OS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO ETREINAMENTO, ALÉM DE SUPORTE E MANUTENÇÃO PELO PERÍODO CONTRATADO.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

13
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNAGabinete do Prefeito

Art.2º - Revogar, com efeitos retroativos, a Portaria Lic nº 077-2023, Edição 6.258, Ano XII,págs. 22 e 23, de 07 de junho de 2025.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a
02 de junho de 2025.

Itabuna, 03 de julho de 2025.

Augusto Narciso CastroPrefeito Municipal de Itabuna

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNAGabinete do Prefeito

Art.2º - Revogar, com efeitos retroativos, a Portaria Lic nº 077-2023, Edição 6.258, Ano XII,págs. 22 e 23, de 07 de junho de 2025.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a
02 de junho de 2025.

Itabuna, 03 de julho de 2025.

Augusto Narciso CastroPrefeito Municipal de Itabuna



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

14
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNAGabinete do Prefeito

PORTARIA LIC Nº 0155-2025 DE 03 DE JULHO DE 2025

“Dispõe sobre designação de
servidores Municipais como Fiscais
do Contrato nº 001-2025, oriundo
do PE SRP Nº 0046-2023”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que cabe a administração no disposto dos termos nos artigos 58, inciso III e 67
da Lei nº 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de
um representante;
Considerando que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante
a vigência dos contratos celebrados pela entidade;
Considerando que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são:

a) Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela
qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados;

b) Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem
como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o
instrumento contratual e instrumento convocatório;

c) Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras
contratadas;

d) Indicar eventuais glosas das faturas.

RESOLVE
Art.1º - Designar o(s) servidor(es) abaixo elencado(s), para responder pelo acompanhamento,
fiscalização e avaliação da execução em relação a execução dos contratos no âmbito de sua
respectiva secretaria, de acordo com as informações abaixo:



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

15
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNAGabinete do Prefeito

CONTRATO: 001/2025 – PE SRP Nº 0046/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES DESKTOP, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DASDIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ITABUNA-BA (SECRETARIA DE GESTÃO / SECRETARIADE EDUCAÇÃO / SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA)

EMPRESA: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA
SECRETARIA FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO
GESTÃO EINOVAÇÃO

FABIANO SCHAPER PORTELA
MATRÍCULA Nº 008171-01

CRISTIANO ROSA DOS SANTOS
MATRÍCULA Nº 007182-02

EDUCAÇÃO TARSO JOSÉ VARJÃO AGUIAR
MATRÍCULA Nº 8383-01

WALDECK GONÇALVES LUZ
MATRÍCULA Nº 2226-01

PROMOÇÃO SOCIALE COMBATE ÀPOBREZA
PABLO NASCIMENTO CARDOZO

MATRÍCULA Nº 020754-01
AILTON SANTANA SANTOS JUNIOR

MATRÍCULA Nº 020790-01

Art.2º - Revogar, com efeitos retroativos, a Portaria Lic nº 073-2025, Edição N º 6333, AnoXIII, págs. 17 e 18, de 24 de fevereiro de 2025.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
02 de junho de 2025.

Itabuna, 03 de julho de 2025.

Augusto Narciso CastroPrefeito Municipal de Itabuna

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNAGabinete do Prefeito

CONTRATO: 001/2025 – PE SRP Nº 0046/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES DESKTOP, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DASDIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ITABUNA-BA (SECRETARIA DE GESTÃO / SECRETARIADE EDUCAÇÃO / SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA)

EMPRESA: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA
SECRETARIA FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO
GESTÃO EINOVAÇÃO

FABIANO SCHAPER PORTELA
MATRÍCULA Nº 008171-01

CRISTIANO ROSA DOS SANTOS
MATRÍCULA Nº 007182-02

EDUCAÇÃO TARSO JOSÉ VARJÃO AGUIAR
MATRÍCULA Nº 8383-01

WALDECK GONÇALVES LUZ
MATRÍCULA Nº 2226-01

PROMOÇÃO SOCIALE COMBATE ÀPOBREZA
PABLO NASCIMENTO CARDOZO

MATRÍCULA Nº 020754-01
AILTON SANTANA SANTOS JUNIOR

MATRÍCULA Nº 020790-01

Art.2º - Revogar, com efeitos retroativos, a Portaria Lic nº 073-2025, Edição N º 6333, AnoXIII, págs. 17 e 18, de 24 de fevereiro de 2025.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
02 de junho de 2025.

Itabuna, 03 de julho de 2025.

Augusto Narciso CastroPrefeito Municipal de Itabuna



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

16
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 LICITAÇÕES - PREGÃO ELETRÔNICO

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DECISÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 001
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
OBJETO: FORMALIZAÇÃO DE ARP 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
BA. 
 
Assunto – Decisão em Recurso Administrativo
 
INTERESSADOS: MNS MOREIRA COMÉRCIO DE ILUMINA LTDA
HIDROPLASTIK COMÉRCIO DE 
75. 
 
O MUNICÍPIO DE ITABUNA 
INOVAÇÃO neste ato representado pela Pregoeira designada pel
de janeiro de 2025, torna público a quem possa interessar, que, em resp
administrativo, interposto pel
nº 08.752.660/0001-30, emitiu competente decisão que 
mantendo a decisão de habilitação da empresa 
CONSTRUÇÃO EIRELI; CNPJ nº 
Cumpre informar que a Decisão
https://licitacao.prefeituradeitabuna.com.br/register/filter
www.licitacoes-e2.bb.com.br/

Itabuna -BA, 03 de julho de 202

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
Secretaria Municipal de Gestão e Inovação

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DECISÃO 

11-2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00.141.529-2024 

FORMALIZAÇÃO DE ARP - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Decisão em Recurso Administrativo 

MNS MOREIRA COMÉRCIO DE ILUMINA LTDA, CNPJ nº 08.752.660/0001
HIDROPLASTIK COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI; CNPJ nº 

MUNICÍPIO DE ITABUNA – BA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 
ato representado pela Pregoeira designada pelo Decreto nº 16.262 de 10 

, torna público a quem possa interessar, que, em resp
interposto pela empresa MNS MOREIRA COMÉRCIO DE ILUMINA LTDA

, emitiu competente decisão que NEGA PROVIMENTO
a decisão de habilitação da empresa HIDROPLASTIK COMÉRCIO DE 

; CNPJ nº 08.600.476/0001-75. 
Cumpre informar que a Decisão, na íntegra, está disponível no site do Município: 
https://licitacao.prefeituradeitabuna.com.br/register/filter e no endereço eletr

e2.bb.com.br/.  

de 2025. 

Allana Francine Rocha de Santana 
Pregoeira designada 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
Municipal de Gestão e Inovação 

 

PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA-

08.752.660/0001-30 e 
08.600.476/0001-

, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 
Decreto nº 16.262 de 10 

, torna público a quem possa interessar, que, em resposta ao recurso 
MNS MOREIRA COMÉRCIO DE ILUMINA LTDA, CNPJ 

PROVIMENTO, ao recurso, 
HIDROPLASTIK COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

, na íntegra, está disponível no site do Município: 
no endereço eletrônico 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DECISÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 001
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
OBJETO: FORMALIZAÇÃO DE ARP 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
BA. 
 
Assunto – Decisão em Recurso Administrativo
 
INTERESSADOS: MNS MOREIRA COMÉRCIO DE ILUMINA LTDA
HIDROPLASTIK COMÉRCIO DE 
75. 
 
O MUNICÍPIO DE ITABUNA 
INOVAÇÃO neste ato representado pela Pregoeira designada pel
de janeiro de 2025, torna público a quem possa interessar, que, em resp
administrativo, interposto pel
nº 08.752.660/0001-30, emitiu competente decisão que 
mantendo a decisão de habilitação da empresa 
CONSTRUÇÃO EIRELI; CNPJ nº 
Cumpre informar que a Decisão
https://licitacao.prefeituradeitabuna.com.br/register/filter
www.licitacoes-e2.bb.com.br/

Itabuna -BA, 03 de julho de 202

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
Secretaria Municipal de Gestão e Inovação

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DECISÃO 

11-2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00.141.529-2024 

FORMALIZAÇÃO DE ARP - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Decisão em Recurso Administrativo 

MNS MOREIRA COMÉRCIO DE ILUMINA LTDA, CNPJ nº 08.752.660/0001
HIDROPLASTIK COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI; CNPJ nº 

MUNICÍPIO DE ITABUNA – BA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 
ato representado pela Pregoeira designada pelo Decreto nº 16.262 de 10 

, torna público a quem possa interessar, que, em resp
interposto pela empresa MNS MOREIRA COMÉRCIO DE ILUMINA LTDA

, emitiu competente decisão que NEGA PROVIMENTO
a decisão de habilitação da empresa HIDROPLASTIK COMÉRCIO DE 

; CNPJ nº 08.600.476/0001-75. 
Cumpre informar que a Decisão, na íntegra, está disponível no site do Município: 
https://licitacao.prefeituradeitabuna.com.br/register/filter e no endereço eletr

e2.bb.com.br/.  

de 2025. 

Allana Francine Rocha de Santana 
Pregoeira designada 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
Municipal de Gestão e Inovação 

 

PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA-

08.752.660/0001-30 e 
08.600.476/0001-

, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 
Decreto nº 16.262 de 10 

, torna público a quem possa interessar, que, em resposta ao recurso 
MNS MOREIRA COMÉRCIO DE ILUMINA LTDA, CNPJ 

PROVIMENTO, ao recurso, 
HIDROPLASTIK COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

, na íntegra, está disponível no site do Município: 
no endereço eletrônico 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

17
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 CONTRATOS - EXTRATOS

Prefeitura MunicipalAv. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves São Caetano 

 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
CNPJ Nº 14.147.490/0001-68 

 

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 276/2023. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE ITABUNA/BA. CNPJ/MF nº. 14.147.490/0001-68; CONTRATADO: BULOKE 
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ sob o nº 32.464.110/0001-09. DO OBJETO DO 
CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, 
EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS, COM MOTORISTA/OPERADOR, PARA A EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA; DO OBJETO DO TERMO ADITIVO: ESTE 3º TERMO ADITIVO tem 
como objetivo a prorrogação da vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de 29/06/2025, bem 
como o reajuste, com base na variação do Índice IPCA/IBGE no percentual de 5,04%, 
perfazendo um total de R$ 7.750.316,59 (sete milhões, setecentos e cinquenta mil, trezentos e 
dezesseis reais e cinquenta e nove centavos). DA RATIFICAÇÃO: RATIFICAM-SE TODAS AS 
DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONSTANTES DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
276/2023, PERMANECENDO VÁLIDAS E INALTERADAS AS NÃO EXPRESSAMENTE MODIFICADAS 
POR ESTE TERMO ADITIVO. INFORMAÇÕES NO DEPTº DE LICITAÇÕES OU ATRAVÉS DO E-MAIL: 
ITABUNALICITA@GMAIL.COM.DATA DE ASSINATURA: 26/06/2025 – AUGUSTO NARCISO 
CASTRO, PREFEITO MUNICIPAL. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Prefeitura MunicipalAv. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves São Caetano 

 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
CNPJ Nº 14.147.490/0001-68 

 

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 276/2023. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE ITABUNA/BA. CNPJ/MF nº. 14.147.490/0001-68; CONTRATADO: BULOKE 
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ sob o nº 32.464.110/0001-09. DO OBJETO DO 
CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, 
EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS, COM MOTORISTA/OPERADOR, PARA A EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA; DO OBJETO DO TERMO ADITIVO: ESTE 3º TERMO ADITIVO tem 
como objetivo a prorrogação da vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de 29/06/2025, bem 
como o reajuste, com base na variação do Índice IPCA/IBGE no percentual de 5,04%, 
perfazendo um total de R$ 7.750.316,59 (sete milhões, setecentos e cinquenta mil, trezentos e 
dezesseis reais e cinquenta e nove centavos). DA RATIFICAÇÃO: RATIFICAM-SE TODAS AS 
DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONSTANTES DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
276/2023, PERMANECENDO VÁLIDAS E INALTERADAS AS NÃO EXPRESSAMENTE MODIFICADAS 
POR ESTE TERMO ADITIVO. INFORMAÇÕES NO DEPTº DE LICITAÇÕES OU ATRAVÉS DO E-MAIL: 
ITABUNALICITA@GMAIL.COM.DATA DE ASSINATURA: 26/06/2025 – AUGUSTO NARCISO 
CASTRO, PREFEITO MUNICIPAL. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

18
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

19
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

20
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

21
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

22
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

23
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

24
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

25
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

26
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

27
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

28
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

29
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

30
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

31
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

32
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

33
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

34
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

35
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

36
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

37
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

38
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

39
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

40
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

41
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

42
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

43
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

44
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

45
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

46
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 COOPERAÇÃO TÉCNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

47
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 COOPERAÇÃO TÉCNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 03/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou utilize o código QR.

48
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6414 COOPERAÇÃO TÉCNICA



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E176-F222-5971-56E9-7DB8 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: E176-F222-5971-56E9-7DB8

Hash do Documento
afd332ca814a58ef8261a5652bd085437c51f77bc29835bd17e606ccc4167543

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/07/2025 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 03/07/2025 17:44 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2025-07-03T17:44:42-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




